Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Psoriáza jako stigma

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Autor:

Doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D. Bc. Tereza Sládková

2008

Abstract

For elaborating my thesis I have chosen the topic: „Psoriasis like stigma“.

Taking into consideration that at present the public is interested in a number of diseases

I would like more attention is paid to this stigmatized affection. I hold my interest in

focusing my thesis on the stigmatization, because I know from clients with psoriasis

that they really feel quite a number of problems in certain areas.

My thesis is focused on two wholes, namely on theoretical and empirical parts.

The first part of the theoretical part deals with problems of psoriasis, its forms, initiating

mechanisms, manifestations and methods of treatment of this disease. The second part

of the theoretical part deals with stigma, explanation of the concept stigma, what is the

attitude of the society towards psoriatics, what is their position in their families, in work

etc.

In the empirical part my goal was to find out, whether the people with psoriasis

are stigmatized and in which areas of life the psoriatics perceive their disease like

stigma, whether they feel restricted in partnerships, working relationships and leisure

time activities. Within a quantitative survey the data collection technique was applied –

a questionnaire. The questionnaire was intended for the clients with psoriasis enlisted

especially through the direct contact from the server www.lupenka.cz, further relatives,

acquaintances and clients of Hospital České Budějovice. Overall 94 questionnaires were

distributed. The questionnaire consisted of 34 questions concerning hypotheses. The

clients with psoriasis introduced they feel restricted the most within the leisure time

activities.

In the empirical part I was gratified that the general nurses and physician have a

great credit of psoriatics’ awareness of their disease and help them to cope with the

disease.

I see the greatest problem in lack of information on psoriasis of the public. This

disclosure leads to take a think of an improvement of the public awareness of this

disease. As a proposal of this problem solution I propound to inform the public more so

that the people get to know more information on psoriasis not only from physicians and

nurses, but also from patients themselves being afflicted with the disease.

The survey results can further serve as grounds for further study of the problems.
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Úvod

Téma diplomové práce „Psoriáza jako stigma“ jsem si vybrala především proto,

že mě téma velice zajímá a také proto, že se objevuje toto onemocnění v mé rodině.

Dříve se stigmatizací vyznačovali lidé většinou s leprou, tuberkulózou či

pohlavními chorobami. Dnes se o stigmatizaci hovoří u řady onemocnění, jedná se

například o duševní nemoci, epilepsii, ale i lupénku. Stigmatizovaní jedinci jsou

omezeni ve výběru zaměstnání a jeho udržení. Dále také mívají problém v bydlení či

v aktivitách volného času. Lidé dostávají tzv. nálepku, kam ostatní lidé

stigmatizovaného řadí. Je nutné proto veřejnost informovat a snižovat tím známky

stigmatizace. Cílem je zařadit stigmatizovaného jedince do společnosti.

Psoriáza neboli lupénka. Odborný název je odvozen z řečtiny, psora = svědění či

šupina. V češtině znamená olupování. Jedná se o časné, neinfekční, zánětlivé

autoimunitní onemocnění, které probíhá chronicky, s velkým sklonem k recidivám.

Nejedná se tudíž o nějakou novou civilizační, stresovou chorobu. Lupénka se vyznačuje

plochými, okrouhlými pupínky, cihlově červené barvy, které jsou kryté stříbřitými,

drolícími se šupinami.

Výskyt psoriázy se ve střední Evropě udává u 2% populace, další 2-3% mají

formu skrytou. Počet onemocnění roste a lupénka je řazena mezi civilizační choroby.

Vznik psoriázy je možný v kterémkoli věku, nejčastěji bývá mezi 10-30 lety.

Onemocnění má dva vrcholy výskytu, první v 16-22 letech, druhý v 57-60 letech.

Příčina onemocnění je stále nejasná. Jedná se o dědičné onemocnění, dědí se však pouze

dispozice ke vzniku onemocnění. Vznik lupénky závisí na řadě vnitřních i zevních

faktorů. Patří sem například infekce, záněty, stres, životospráva, hormonální vlivy

a mnoho dalších.

Co se týče stigmatizace u nás v rodině, musím říci, že se bohužel projevuje

ve více situacích. Má matka má psoriásis vulgáris, tedy jednu z nejrozšířenějších forem.

Psoriáza je jen na predilekčních místech a řekla bych, že v létě jsou známky minimální.

I přesto má matka lupénku skrývá. Pracovala jako číšnice a lupénka vyvolávala

u obsluhujícího personálu i u lidí, které obsluhovala negativní reakce, proto musela

nosit dlouhé rukávy. I v bazénech dopadla obdobně. Proto bych v mém šetření chtěla
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zjistit, jaké zařazení mají ve společnosti ostatní jedinci s psoriázou a jak jim pomáhá

všeobecná sestra v úsilí zařadit se do každodenního života.

Svoji práci bych chtěla věnovat lázním Lipová v Jeseníkách, kde se psoriatici

léčí. Práce by měla být k nahlédnutí nejen lidem, kteří se léčí s lupénkou, ale také

zdravotnickému personálu v tomto zařízení.

Cílem práce je zjistit, zda u pacientů, kteří mají psoriázu dochází ke stigmatizaci

v různých problémových oblastí života a jaký podíl v edukaci psoriatiků přináležím

všeobecným sestrám.

5

TEORETICKÁ ČÁST

1. Současný stav

1.1 Historie psoriázy

Základní informace a poznatky o psoriáze se objevují od dávnověku přes

středověk až po 20. století. Ve starověkém Řecku se psoriáza považovala za klenbu

bohů. Kryla se s leprou a mnoho lidí bylo přivedeno do izolace mezi malomocné. Lidé

si mysleli, že psoriáza je nakažlivá, tato mylná domněnka trvala až do středověku. Lidé

s lupénkou byli posuzováni jako ďáblovo znamení či následek uhranutí, tento omyl se

však postupem času korigoval. Poznávací etapy psoriázy lze postupně charakterizovat.

Začátek se nazývá údobí popisné, toto údobí odděluje psoriázu od ostatních kožních

nemocí. Údobí klinické upřesňuje jednotlivé formy psoriázy. Dále sem patří údobí

mikroskopické, elektronoptické, biochemické, genetické, imonulogické, léčebné a údobí

psychoterapeutické. Do údobí léčebného se zahrnují specifické zevní a vnitřní léky

a fyzikální metody. (36)

Pojem psoriáza, pochází z řeckého slova psav, psav je v překladu škrábu se.

Slovo psora vyjadřuje svědění. Ložiska se odlupují a škrábáním odstraňují. Proto se

v češtině začal používat název lupénka. (37)

Některé slavné nebo známé osobnosti nás seznámili s poznatky o psoriáze. Aul

Cornelius Cels (r. 25 před n.l. až r. 45 po n . l) popsal kožní chorobu, kterou se

vyjadřuje psoriáza. Starý zákon, třetí kniha Mojžíšova, kapitola 13 uvádí bělavý výsev

na kůži, který postihuje svými skvrny celé tělo. Dnešní odborníci si myslí, že šlo

o psoriázu. Pojem psoriáza poprvé pravděpodobně uvedl řecký lékař Galénos. Galénos

(133 – 200) popsal chorobné ložiska na kůži. Ve starověké Číně popsal lékař Čchao

Juan – Fangem psoriázu (v r. 610 n. l). Ani tam tudíž nebyla neznámá. (36)

V roce 1801 se Robert Willan (1757 – 1812) snažil popsat psoriázu v klinickém

obraze. Zavedl dva názvy, lepra graecorum a psora leprosa. Lepra graecorum

vyznačovala diskovitá ložiska, psora leprosa větší figurované ložiska. Těmito pojmy

situaci zkomplikoval. Ferdinand von Hebra brněnský rodák, působící ve Vídni, však

specifikoval psoriázu a popsal blíže její různé klinické formy. Stalo se tak v roce 1841.

Jeho žák Heinrich Auspitz (1835 – 1886) zavedl histologické pojmy akantóza
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a parakeratóza. Auspitzův fenomén zobrazuje tečkovité krvácení po odškrábnutí šupin

z ložiska psoriázy. Podle Heinricha Kıbnera (1834 – 1904), který popsal dnes známý

Kıbnerův fenomén se při akutním výsevu vytvoří za 2 - 3 týdny psoriatická

eflorescence. (36, 37)

V roce 1878 byla zveřejněna Balmannem Squirem první zpráva o chryzarobinu

( kys. chryzofánová) v léčbě psoriázy. Paul Gersen Unna ( 1850 – 1924) a Galewsky

začali v roce 1961 používat terapii cignolin. K tomu P. G. Unna publikoval přes 500


[…]


Zdroj: Pan M.B z vlastního šetření

Příloha č. 7:

Dotazník pro psoriatiky:

Vážená paní, vážený pane,
ráda bych Vás požádala o spolupráci při výzkumném šetření, týkající se Vašeho
onemocnění. Psoriáza často ovlivňuje každodenní aktivity člověka, a proto bych se ráda
zeptala na některé otázky. Výsledky šetření použiji pro svou diplomovou práci v rámci
navazujícího studia Ošetřovatelství na Zdravotně sociální fakultě v Českých
Budějovicích.
Dotazník je anonymní a vyplňuje se označením Vámi nejbližší odpovědi. Prosím vždy
označte jen jednu odpověď.

Děkuji za spolupráci Bc. Sládková Tereza

1. Vaše pohlaví:

a) muž
b) žena

2. Váš věk:

a) do 20 let
b) 21- 30 let
c) 31- 40 let
d) 41- 50 let
e) 51- 60 let
f) 61 let a více

3. Vaše dosažené vzdělání:
a) základní
b) střední škola bez maturity
c) střední škola s maturitou
d) vyšší odborná škola
e) vysoká škola

4. Jakou formu lupénky máte?

a) vulgární psoriáza /psoriásis vulgáris/
b) psoriatická erytrodermie
c) artropatická forma /kloubní/
d) inverzní forma
e) postulózní forma
f) nehtová forma
g) jiná

5. Kdy se u vás onemocnění objevilo?
a) od narození
b) v průběhu života

6. Jak dlouho máte lupénku?

a) do 5 let
b) 6 – 10 let
c) 11 – 20 let
d) 21 a více let

7. Domníváte se, že víte, proč jste lupénkou onemocněl/ onemocněla?

a) ano
b) ne
c) nevím

8. Myslíte si, že je lupénka nakažlivé onemocnění?
a) ano
b) ne
c) nevím

9. Domníváte se, že se může lupénka vyléčit?
a) ano
b) ne

10. Kolik % těla máte zhruba postiženo / při zvýšeném výskytu/ ?

a) 0 – 5 %
b) 6 – 20 %

c) 21 – 50 %
d) 51 – 70 %
e) 71 – 90 %
f) 91 % a více

11. Napište prosím jedno místo, kde máte největší výskyt lupénky?
…………………………………………………………………..

12. Kdo má největší zásluhu o Vaší informovanosti o lupénce?
a) lékař
b) sestra
c) spolupacienti
d) média
e) jiný, kdo…………………………

13. Kdo Vám nejvíce pomohl vyrovnat se s tímto onemocněním?
a) lékař
b) sestra
c) rodina
d) jiný, kdo………………………..

14. Seznámila Vás sestra s péčí o kůži či s léčebnými metodami?
a) ano
b) ne

15. S jakými problémy se na sestru nejčastěji obracíte? (Vyberte pouze nejčastější
odpověď)
a) informace o genetice (dědičnosti)
b) co dělat při projevech jako je krvácení, svědění, pálení a další
c) komunikace, podpora (psychologická)
d) ošetřování nehtů
e) informace o léčbě, aplikace medikamentů (prostředky, lázně,….)
f) jiné, jaké………………………………………………………….

16. Jak dlouho jste v nynějším zaměstnání?

a) 0 – 2 roky
b) 3 – 5 let

c) 6 – 10 let
d) 11 a více let

17. Ovlivňuje Vás lupénka v zaměstnání?

a) ano
b) ne

18. Musel/a jste změnit povolání v souvislosti s tímto onemocněním?

a) ano
b) ne

19. Pokud ano,uveďte prosím proč?
......................................................................................

20. Pociťujete odtažité chování od svých spolupracovníků / v souvislosti
s onemocněním/?

a) ano
b) ne

21. Při příchodu nového spolupracovníka, cítíte odtažitost v rámci svého onemocnění?

a) ano
b) ne

22. Jak dlouho máte současného partnera?
a) 0 – 2 roky
b) 3 – 5 let
c) 6 – 10 let
d) 11 a více let

23. Mluvíte s partnerem /partnerkou o vašem onemocnění?

a) ano
b) ne

24. Trpí u Vás v rodině i jiný člen tímto onemocněním?
a) ano
b) ne ( přejděte na otázku č. 26 )

25. Uveďte prosím, který člen Vaší rodiny má lupénku?
a) partner / partnerka
b) dítě
c) sourozenec
d) rodiče
e) někdo jiný, kdo……………………………….

26. Měl/a jste někdy problém s navozením partnerského vztahu v důsledku
onemocnění?
a) ano
b) ne

27. Vadilo někdy partnerovi Vaše onemocnění?
a) ano
b) ne ( přejděte na otázku č. 29 )

28. Jak se partner/ partnerka zachoval/a?

a) rozešel/a se s vámi
b) přizpůsobil/a se

29. Cítíte nějaké omezení v aktivitách volného času v rámci onemocnění?

a) ano
b) ne

30. Pokud ano, jaké............................................................................................
....................................................................................................................

31. Navštěvujete veřejné bazény, sauny, pláže a další místa, kde máte odkryté velké
procento těla / v souvislosti s lupénkou/?

a) ano, bez problému
b) ano, ale je mi to nepříjemné
c) ano, ale neodkryji postižená místa
d) ne, nikdy bych tam nešla

32. Zúčastňujete se různých společenských akcí?

a) ano, bez problémů
b) ano, ale zakrývám postižená místa

c) ne

33. Cítíte v cizí společnosti odtažité chování okolí v souvislosti s lupénkou?

a) ano, ale neberu to na vědomí
b) ano, velmi mi to vadí
c) ne

34. Můžete sdělit další problémy, se kterými se v každodenním životě setkáváte
v důsledku Vašeho onemocnění a o kterých jsem se v dotazníku nezmínila.

…………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………….

Děkuji Vám za spolupráci a věnovaný čas.