## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení:</i> <b>Bc. Tereza Sládková</b>
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství
<i>Oponent diplomové práce:</i> Doc.MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název diplomové práce:</i> <b>Psoriáza jako stigma</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. <u>Užitečné a prospěšné</u></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. <u>Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li>2. <u>Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Originální, inspirativní názory</u></li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. <u>Výborná</u></li><li>2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Psoriáza (lupénka) je jedno z nejčastějších kožních onemocnění a proto tuto práci považuji za velmi záslužnou. V teoretické části se autorka vyčerpávajícím způsobem věnuje etiologii, jednotlivým formám onemocnění a jeho průběhu. Pojednává o různých spouštěcích mechanismech a zevrubně se zabývá léčbou. Jako velmi přínosnou hodnotím subkapitulu 1.9 nazvanou Stigma, která rozebírá z nejrůznějších pohledů stres osob jakýmkoliv způsobem poznamenaných (stigmatizovaných). Pro čtenáře poučné a podnětné. V experimentální části si autorka vytkla splnitelné cíle a stanovila zajímavé hypotézy, které ověřovala kvantitativním sběrem dat od 89 respondentů. Výsledky hodnotí jednoduchou frekvenční analýzou. V diskuzi konfrontuje své výsledky s literárními údaji. V závěru uvádí, že se všech pět stanovených hypotéz potvrdilo.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Co má autorka na mysli dutinou břišní v legendě ke Grafu č. 11?
- 2) Jak si vysvětluje zjištění (Graf č. 12), že na informovanosti pacientů o lupénce mají zdravotníci zásluhu jen ze 48? Stejně nelichotivé údaje uvádí i Graf č. 13. Proč?

7.6. 2008

Datum:

Doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.

Podpis vedoucího bakalářské práce.....

*ofonenta diplomové*